
 

 

 

PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 
GGN-2023-P-0324 

 
EL GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES HACE SABER 

 
Que dando cumplimiento al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede a publicar en la página web de la Agencia 
Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de Ejecutoria de los siguientes expedientes que 
ordenan liberación de área. 
 

FIJACIÓN: 31 DE AGOSTO DE 2023 
 
 

 
 

ANGELA ANDREA VELANDIA PEDRAZA 
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
 

 
 

María Camila De Arce-GGN 

No. EXPEDIENTE 
ACTO 

ADMINISTRATIVO 
FECHA 

CONSTANCIA 
EJECUTORIA No. 

FECHA DE 
EJECUTORIA 

 
CLASIFICACIÓN 

1 507477 210-6003 03/05/2023 GGN-2023-CE-0756 19/05/2023 SOLICITUD 

 



Página 1 de 4  

Número del acto administrativo: 
RES-210-6003 

 

República de Colombia 

 

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO No. RES-210-6003 
(03/MAY/2023) 

 

“Por la cual se entiende desistida la intención de continuar con el trámite de la solicitud de 
Autorización Temporal No. 507477” 

 
 
 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

 
 
En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de noviembre de 

2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía, las Resoluciones 681 de 29 de noviembre de 2022 y 

228 del 21 de febrero de 2023, expedidas por la Agencia Nacional de Minería y 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que la Agencia Nacional de Minería ANM fue creada mediante el Decreto – Ley 4134 de 2011 con el objeto 

de administrar integralmente los recursos minerales de propiedad del Estado, promover el 

aprovechamiento óptimo y sostenible de los recursos mineros de conformidad con las normas pertinentes y 

en coordinación con las autoridades ambientales en los temas que lo requieran, lo mismo que hacer 

seguimiento a los títulos de propiedad privada del subsuelo cuando le sea delegada esta función por el 

Minister io de Minas y Energía de conformidad con la ley. 

 
Que los numerales 1,6 y 16 del artículo 4 del Decreto – Ley 4134 de 2011, faculta a la Agencia Nacional de 

Minería ANM para “ejercer las funciones de autoridad minera o concedente en el territorio nacional”, 

“Administrar el catastro minero y el registro minero nacional” y “Reservar áreas con potencial minero, con el 

f i n d e o t o r g a r l a s e n c o n t r a t o d e c o n c e s i ó n ” . 

 
Que el Decreto 509 de 2012 (artículo 8) compilado en el Decreto 1083 de 2015, estableció en su artículo 

2.2.2.9.8, que: “Las Agencias expedirán el manual específico describiendo las funciones que correspondan 

a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su ejercicio”. 

 
Que en uso de las facultades concedidas por la anterior disposición, la Agencia Nacional de Minería expidió 

la Resolución 34 del 18 de enero de 2021 “Por medio de la cual adopta el Manual Específico de Funciones 

y Competencias laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Agencia Nacional de Minería”, 

asignando al empleo Gerente de Proyectos código G2 grado 09 - Vicepresidencia de Contratación y 

Titulación, la función de aprobar o rechazar las solicitudes y expedir los actos administrativos relacionados 

con el trámite de las solicitudes mineras, teniendo en cuenta la normatividad aplicable. 

 
Que los numerales 10 y 20 del artículo 10 del Decreto-Ley 4134 de 2011, modificado por el Decreto 1681 

de 2020, disponen que el presidente de la Agencia Nacional de Minería podrá crear y organizar con 



Página 2 de 4  

carácter permanente o transitorio grupos internos de trabajo y distribuir entre las diferentes dependencias 

de la Entidad las funciones y competencias que la ley le otorgue. 

 
Que en uso de las facultades concedidas por la anterior disposición, la Agencia Nacional de Minería expidió 

la Resolución 681 de 29 de noviembre de 2022 “Por medio de la cual se delegan unas funciones y se 

modifican competencias y funciones al interior de la Agencia Nacional de Minería” a través de la cual 

delegó en la Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera, la función de otorgamiento de 

autorizaciones temporales de que trata el articulo 116 y siguientes del Código de Minas, la Ley 1682 de 

2013 y las que la modifiquen, adicionen o complementen. 

 
 

ANTECEDENTES 

 
 

Que el CONSORCIO BMC identificado con NIT 901552699-4, radicó el día 14/FEB/2023, solicitud de 

autorización temporal para la explotación de un yacimiento de RECEBO, ubicado en el (los) 

municipios de 

507477. 

MAGANGUÉ, departamento (s) de Bolívar, solicitud radicada con el número No. 

 
 
 

Que mediante Auto AUT-210-5247 de fecha 02/MAR/2023, notificado por estado jurídico No. 031 del 
07/MAR/2023 se requirió al solicitante, para que allegara a traves de la plataforma AnnA Mineria, 
certificación expedida por la la Entidad Pública para la cual se realice la obra y que especifique el 
trayecto de la vía dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 12 de la ley 1682 de 2013, la 
duración de los trabajos de conformidad con lo establecido en el artículo 58 de la ley 1682 de 2013 y 
la cantidad máxima de materiales que habrán de utilizarse, so pena de entender desistido el trámite de 
la solicitud de autorización temporal, para lo cual se le otorgó el término perentorio de un mes, 
contado a partir del día siguiente a la notificación por estado del auto en mención. 

 
 

Que mediante evaluación técnica de fecha 17/ABR/2023, el Grupo de Contratación Minera 
determinó: Una vez realizada evaluación a la solicitud de Autorización Temporal 507477 se considera 
NO VIABLE tecnicamente continuar con el tramite y se observa: 1-. Obra; MEJORAMIENTO, 
GESTION PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL SOSTENIBLE MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
VARIANTE MAGANGUÉ (CAMILO TORRES – PUENTE SANTA LUCIA, EN YATÍ) Y EL 
MEJORAMIENTO, REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA TRANSVERSAL MOMPOSINA 
(PUERTA DEL HIERRO - EL BURRO), EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOLIVAR, MAGDALENA Y 
CÉSAR EN MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA 
PÚBLICA “VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA REACTIVACIÓN VISIÓN 2030". MÓDULO 3. *Tramos: 

Puerta del Hierro - El Burro. *Vigencia: Fecha de inicio: 22 de marzo de 2022, Fecha de finalización: 
31 de julio de 2030. *Duración: NO INDICA. *Volumen solicitado: Doscientos mil (200.000) m3. 

 
El solicitante NO DIO cumplimiento en debida forma al requerimiento, ya que no se indican los tramos 
que den cumplimiento al Articulo 12 de la Ley 1682 de 2013; teniendo en cuenta que la fuente de 
material no puede estar a mas de 50Km de las distintas vías a intervenir (El Burro (71Km)). El 
solicitante NO INDICO la duración de la Autorización temporal teniendo en cuenta lo establecido en el 
A r t . 5 8 d e l a L e y 1 6 8 2 d e 2 0 1 3 . 

 
La solicitud presenta superposición Parcial con la capa BOSQUE DE PAZ HUMEDAL COMPLEJO 
CENAGOSO DE CASCALOA, IAVH y CSB. La solicitud presenta superposición con 6 predios rurales." 

 
 

Que mediante evaluación jurídica de fecha 21/ABR/2023, se determinó que de acuerdo a la 
evaluación técnica de 17/ABR/2023, el solictante no cumplió en debida forma el requerimiento 
efectuado a través del Auto AUT-210-5247 de fecha 02/MAR/2023, notificado por estado jurídico No. 
031 del 07/MAR/2023. 



Página 3 de 4  

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
 

Que el artículo 297 del Código de Minas, frente a la remisión normativa, esboza lo siguiente: “En el 
procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia minera, se estará en lo pertinente, 
a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la forma de practicar las pruebas y 
su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil.” Que en este sentido, el artículo 1 de 
l a L e y 1 7 5 5 d e 2 0 1 5 , e x p o n e : 

 
"ARTÍCULO 1o. Sustitúyase el Título II, Derecho de Petición, Capítulo I, Derecho de Petición ante las 
autoridades-Reglas Generales, Capítulo II Derecho de petición ante autoridades-Reglas Especiales y 
Capítulo III Derecho de Petición ante organizaciones e instituciones privadas, artículos 13 a 33, de la 
Parte     Primera     de      la      Ley      1437     de      2011 ,       por      el      siguiente: 

 

Artículo 17. Peticiones incompletas y desistimiento tácito. En virtud del principio de eficacia, 
cuando la autoridad constate que una petición ya radicada está incompleta o que el peticionario deba 
realizar una gestión de trámite a su cargo, necesaria para adoptar una decisión de fondo, y que la 
actuación pueda continuar sin oponerse a la ley, requerirá al peticionario dentro de los diez (10) días 
siguientes a la fecha de radicación para que la complete en el término máximo de un (1) mes. 

 
A partir del día siguiente en que el interesado aporte los documentos o informes requeridos, se 
r e a c t i v a r á e l t é r m i n o p a r a r e s o l v e r l a p e t i c i ó n . 

 
Se entenderá que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuación cuando no 
satisfaga el requerimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prórroga hasta por 
u n t é r m i n o i g u a l . 

 
Vencidos los términos establecidos en este artículo, sin que el peticionario haya cumplido el 
requerimiento, la autoridad decretará el desistimiento y el archivo del expediente, mediante 
acto administrativo motivado, que se notificará personalmente, contra el cual únicamente procede 
recurso de reposición, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada 
con el lleno de los requisitos legales.” (Se resalta). 

 
 

Que acorde con lo anterior y teniendo en cuenta que el solicitante no dio cumplimiento en debida 
forma al requerimiento efectuado en el Auto AUT-210-5247 de fecha 02/MAR/2023, notificado por 
estado jurídico No. 031 del 07/MAR/2023, es procedente entender desistido el trámite de la solicitud 
de Autorización Temporal No. 507477 

 
 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender DESISTIDA la voluntad de continuar con el trámite de la solicitud de 
autorización Temporal No.507477 por parte del CONSORCIO BMC identificado con NIT 901552699-4, 
de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo. 



Página 4 de 4  

ARTÍCULO SEGUNDO. Por medio del Grupo de Gestión de Notificaciones de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación notifíquese la presente Resolución al CONSORCIO BMC identificado con 
NIT 901552699-4 o en su defecto se procederá a notificar mediante aviso, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 67 y siguientes de la Ley 1437 de 2011. 

 
 

ARTÍCULO TERCERO. Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición por el término 
de DIEZ (10) días, de conformidad con el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, el cual deberá 
interponerse a través de la plataforma ANNA Minería. 

 
 

ARTÍCULO CUARTO.- Una vez en firme este pronunciamiento remítase copia a la Autoridad 
Ambiental competente y al alcalde del Municipio de MAGANGUÉ departamento Bolívar, para su 

conocimiento y para que se verifique que no se hayan efectuado actividades mineras en el área 
solicitada dentro de la Autorización Temporal No. 507477. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO. Ejecutoriada esta Providencia, efectúese el archivo del referido expediente y 
procédase a la desanotación del área del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería. 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

IVONNE DEL PILAR JIMÉNEZ GARCÍA 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 
 
 

MIS3-P-002-F-005/VX 



 

GGN-2023-CE-0756 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN  

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES  

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

La suscrita Coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones, hace constar que la 

resolución VCT No 210-6003 DEL 03 DE MAYO DE 2023, POR MEDIO DE LA CUAL SE 

ENTIENDE DESISTIDA LA INTENCIÓN DE CONTINUAR CON EL TRÁMITE DE LA SOLICITUD 

DE AUTORIZACIÓN TEMPORAL NO. 507477, proferida dentro del expediente 507477, fue 

notificada electrónicamente a la CONSORCIO BMC, identificada con NIT número 

9015526994, el día 04 de mayo de 2023, según consta en la Certificación de Notificación 

Electrónica GGN-2023-EL-0521, quedando ejecutoriada y en firme la mencionada 

resolución, el 19 DE MAYO DE 2023, como quiera que, contra dicho acto administrativo, no 

se presentó recurso, quedando agotada la vía gubernativa.    

 

Dada en Bogotá D C, a los diecinueve (19) días del mes de mayo de 2023. 

 

 

ANGELA ANDREA VELANDIA PEDRAZA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

Elaboró: Valeria Andrea Correa Duran 


